
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    59    DEL     30/01/2023 

ABBONAMENTO ALLA RIVISTA "APPALTI E CONTRATI ON-LINE" PER IL 
PERIODO DI ANNI TRE DECORRENTI DAL 01/02/2023. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 62 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 59 del 30/01/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che è in  scadenza l'abbonamento alla  rivista  on-line  “Appalti  e 
Contratti” del Gruppo Maggioli Editore;

RAVVISATA l'opportunità di abbonarsi a tale rivista, attesa la sua estrema utilità per 
il  reperimento  di  sentenze,  testi  normativi,  contributi  dottrinali  e  altri  materiali  non 
altrimenti reperibili sugli attuali supporti informatici di cui dispone l'Ente, e ciò al fine di  
poter  disporre  di  un  prezioso  ed  efficace  supporto  di  aggiornamento  e  consultazione 
giuridica, specie con riguardo ai testi delle sentenze e dei provvedimenti più recenti;

VALUTATA la completezza e la serietà della predetta rivista, la quale si avvale di 
autorevoli collaboratori e copre tutte le tematiche del diritto amministrativo con il grado di  
approfondimento necessario per gli operatori degli enti locali, impegnati a confrontarsi con 
la rapida evoluzione della normativa e con le conseguenti complesse difficoltà di carattere 
applicativo;

VISTE le condizioni di abbonamento annuale e triennale e ritenuto più vantaggioso 
economicamente per l'Ente rinnovare l'abbonamento alla suddetta rivista per una durata di 
anni tre, decorrenti dal 01/02/2023, per una spesa annuale di € 622,20= (compresa IVA 
22%), per complessivi € 1.866,60= (IVA compresa);

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che 
per l'acquisto di servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO di  procedere  all'acquisto,  tramite  affidamento  diretto,  a  favore  della 
Ditta MAGGIOLI S.P.A. del suddetto abbonamento triennale al costo annuo pari ad €.  
622,20= compresa IVA, in quanto l'amministrazione già da anni utilizza proficuamente il 
portale  della  stessa,  diventato  ormai  strumento  indispensabile  di  aggiornamento  e  di 
approfondimento delle materie relative agli appalti;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva  della  Ditta  MAGGIOLI 
S.P.A;

VISTO il codice identificativo CIG ZF0398BE8C richiesto ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136;

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2, del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 che dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuano  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

Pratica n. 62 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 59 del 30/01/2023 Pag. 2 di 4



VISTO il  Decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  sull'Ordinamento degli  enti 
locali, ed in particolare :

-  l'art.  107,  che assegna ai dirigenti  la  competenza in materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;

- l'art. 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l'art. 191 che stabilisce regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;

- l'art. 192, comma 1 che dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che 
con il  contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di  
spesa ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  rinnovare  l'abbonamento  alla  rivista  “Appalti  e  Contratti”  on  line  edita  da 
MAGGIOLI S.P.A.  -  C.F.  06188330150 -  per  un periodo di  anni  tre decorrenti  dal  1° 
Febbraio 2023 e sino al 31 Gennaio 2026, al costo annuale di € 622,20= compresa IVA;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.866,60=, IVA compresa, sul Cap. 240000 
denominato “Aggiornamento giuridico: Abbonamenti e riviste servizi generali ” imputando 
la  spesa  sul  bilancio  pluriennale  2023-2025,  Piano dei  Conti  Finanziario  1.03.01.01.001 
“Acquisto di giornali e riviste”, come segue: 

- esercizio finanziario 2023 € 622,20= IVA compresa);

- esercizio finanziario 2024 € 622,20= IVA compresa);

- esercizio finanziario 2025 € 622,20= IVA compresa);

3) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. n. 192/2012 e ss.mm.ii. che recepisce la 
Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16.02.2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta contro i ritardi nei pagamenti delle transazioni commerciali, il pagamento del Fornitore 
avverrà entro i termini di 30 giorni dal ricevimento delle fatture;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 
e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato assegnato dall'ANAC il seguente 
codice identificativo di gara (CIG): ZF0398BE8C;

Pratica n. 62 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 59 del 30/01/2023 Pag. 3 di 4



5) di dare atto che la Ditta affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come 
risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC),  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione;

6) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art.  
1, comma 32 della Legge n. 190/2012;

7) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  la  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/01/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 62 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 59 del 30/01/2023 Pag. 4 di 4


